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عروسک های سرزمین اوز
بانی موزه عروسک های ملل در شهرستان اوز می گوید که عروسک های اقوام ایرانی نماد صلح هستند

تاریخ 100ساله کلم  پلوی شیرازی

در میان ثبت ۱۳۵ پرونده آثار تاریخی، فرهنگی، طبیعی و میراث 
معنوی فــارس، کلم پلوی شــیرازی ثبت ملی شــد. کلم پلو یک 
غذای آشنا در میان مردم ایران اســت  اما   البته کلم پلوی شیرازی 
بیشترزبانزد اســت. جالب اینکه تاریخچه ای از این خوراک وجود 
ندارد. به گفته مدیر انجمن دوستداران میراث فرهنگی و گردشگری 
فارس، یکسری از خوراک ها سنتی و یکسری تاریخی هستند. مسعود 
منیعاتی به همشــهری می گوید: »ما یکسری خوراک های سنتی 
داریم که در نواحی و مناطق مختلف ایران پخته می شوند. یکسری 
خوراک ها تاریخی محسوب می شوند، یعنی سند تاریخی در مورد 
این خوراک ها وجود دارد.«  او ادامه می دهد: »شیخ بسحاق اطعمه 
شــیرازی کتابی دارد که برخی از خوراک های تاریخی در آن آمده 
است، اما درباره کلم پلوی شیرازی هنوز سند تاریخی یافت نشده 
است. در واقع این غذا جزو خوراک های تاریخی محسوب نمی شود یا 

دست کم در اسناد تاریخی اشاره ای به کلم پلو نشده است.« 

غذای مسافران شیراز
مدیر انجمن دوستداران میراث فرهنگی و گردشگری فارس معتقد 
است: »کلم پلو در شــیراز جزو خوراک هایی است که طی حداقل 
۱00سال اخیر شیراز را با این خوراک و یکسری خوراک های 
دیگر می شناسند. به همین دلیل، کلم پلو به نام شیراز 
ثبت ملی شده است.« او یادآور می شود: »ممکن است 
خوراک کلم پلو برای شهر یا منطقه دیگری در کشور 
هم باشد و بعدها ســند تاریخی ای هم در این رابطه 
یافت شود. امروز اما کلم پلو را به نام شیراز می شناسند 
و بیشتر مسافرانی که به شیراز سفر می کنند، ترجیح 
 می دهنــد حداقــل در یکــی از وعده هــای غذایی خود

 کلم پلوی شیرازی را بگنجانند.« 

چند نوع کلم پلوی شیرازی
کلم پلو در شیراز به روش های مختلفی طبخ می شود. مدیر انجمن 
دوســتداران میراث فرهنگی و گردشــگری فارس در این رابطه 
می گوید: »کلم پلو در شیراز چند نوع است ولی بیشترین نوع آن کلم 
پلوی بازاری با کلم سر درست می شــود. واقعیت این است که کلم 
پلو جزو خوراک های سنتی فارس محسوب می شود. درست مانند 
قنبر پلو که معمولا در روز سوم فوت یک فرد طبخ می شود و چه بهتر 
بود که در کنار کلم پلو، قنبرپلو هم ثبت ملی می شد.«  کلم پلوی 
شــیرازی در بخش میراث معنوی ثبت ملی شده است. همچنین 
به گفته مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی فارس، 
ثبت آثار تاریخی، فرهنگی و طبیعی در فهرست ملی و جهانی تأثیر 

بسزایی در معرفی حفاظت و نگهداری این آثار دارد.  

میراث  آب و هوا 

خبر روز 

افزایش دما از هفته آینده
برف و باران و باد شدید موقتی برای نیمه شرقی و بخش هایی از 
مرکز کشور، کولاک و برف در مناطق کوهستانی و در استان های 
جنوبی بارش های توأم با رعــد و برق و گاهی هم خیزش گرد و 
خاک برای امروز، پنجشــنبه )۱0اسفند( پیش بینی می شود. 
کارشــناس هواشناسی کشــور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »شــدت بارش ها در جنوب سیســتان و بلوچســتان و 
شرق هرمزگان بیشــتر خواهد بود به طوری که بارش تگرگ 
نیز پیش بینی می شود.« امین حســین نقشینه افزود: »جمعه 
)۱۱اســفند( در شمال شــرق، شرق و جنوب شــرق کشور و 
روزشنبه )۱2اسفند( در شمال شرق خراسان رضوی بارش ها 
به صورت پراکنده رخ می دهد و ســامانه بارشــی روز شنبه از 
مرزهای کشور خارج می شــود.« کارشناس هواشناسی کشور 
ادامه داد: »پنجشــنبه)امروز( دمای هوای نیمه غربی کشــور 
کاهش می یابد و روز جمعه )۱۱اسفند( نیمه شرقی کشور کاهش 
دما را تجربه خواهد کرد. از روز شنبه )۱2اسفند( تا اواخر هفته 

آینده روند افزایش نسبی دما پیش بینی می شود.« 

پایان سیل در سیستان وبلوچستان 
با یک قربانی 

سیل بعد از 2روز در سیستان وبلوچستان پایان یافت و تلاش برای 
بازگشایی راه های دسترســی و اتصال شبکه برق روستایی پس از 
سیل در جنوب استان ادامه دارد. مدیر بحران سیستان و بلوچستان 
با اعلام این خبر به همشهری گفت:  »محورهای روستایی مسدود 
اســت ولی با این حال اهالی در روســتا محاصره نشده اند و امکان 
تردد برای فعالیت های ضروری روســتاییان فراهم است. نیروهای 
خدماتی و راهداری درتلاش هستند تا مسیرهای روستایی سریع تر 
بازگشــایی شــود و جریان تردد به روال ســابق برگردد.« مجید 
محبی افزود: »گرفتاران در سیل همگی نجات یافتند.  تا کنون هیچ 
خسارت جانای از سیل گزارش نشده است.« با این حال اما به گفته 
محمد رئیسی، بخشدارســاربوک، یکی از اهالی روستای عزیزآباد 
بخش ساربوک شهرستان قصرقند که برای سرکشی از زمین های 
کشاورزی خود رفته بود درحال عبور از بستر رودخانه کاجو، گرفتار 

سیل شد و جان باخت.  

پوشش 95درصدی ارتباطی روستاهای بالای ۲۰ خانوار لرستان 
مجتبی صارمی، مدیــرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات لرستان: پوشــش ارتباطی روســتاهای بالای ۲۰خانوار 
استان به ۹۵درصد رسیده و مجوزهای لازم جهت احداث سایت های جدید برای روستاهای باقی مانده نیز 

صادر شده است. 1۵6۹روستای بالای ۲۰خانوار دراستان وجود دارد. 

افتتاح بخش دیالیز نخستین بیمارستان هوشمند کشور 
محمدمهدی کامیار، رئیس بیمارستان ولایت مشهد: بخش دیالیز بیمارســتان »ولایت« به عنوان نخستین 
مرکز درمانی هوشمند کشور به مساحت ۳6۰مترمربع با 7تخت بستری و با هزینه ای بیش از ۲۵میلیارد ریال 

به همت خیران سلامت به بهره برداری رسید. 

سیستان و بلوچستان

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

مثل ســفر به دنیای رویاها و آرزوها می ماند. همسفرهایت به شهر 
جادویی قصه ها هم عروسک ها هستند؛ ســفری که با پا گذاشتن 
به موزه عروسک های بین المللی شهرســتان اوز شروع می شود. 
شهرستانی در جنوب استان فارس که میزبان دومین موزه بین المللی 
عروسک ها در کشور اســت. مخاطبان که هم بچه ها هستند و هم 

بزرگسالان، می گویند اسمش را موزه نگذاریم. 
اینجا جایی برای همنشینی با قصه ها و افسانه هاست. محلی که به 
همت »فوزیه خضری« راه اندازی شده است تا به کمک هزار و 500 
عروسک از قومیت های ایرانی و کشورهای دیگر بتواند آداب، پوشاک 
و سبک زندگی مردمان را برای ذهن خیال انگیز بچه ها روایت کند و 

آنان را پای پرده های قصه گویی بنشاند.

فارس

خانهعروسکها
علاوهبرموزهعروسکهایمللدر
تهران،فقطدرشهرستان40هزار
نفریاوزموزهعروسکهای
بینالمللیداردکهازتیرماه

1401میزبانمخاطباناست.موزه
عروسکهایایرانیدربیرجند،
زاهدانوابیانهنیزدایراست

   قصه عروسک های اقوام ایرانی 

شور و حال موزه عروســک های اوز حتی در روزهای پایانی سال هم دیدنی است. 
گروه های ســنی مختلف که برای بازدید آمده اند، قصه شیرینی عید و سبزه سفره 
هفت سین یک شهر یا روستا را از زبان عروسک محلی آنجا می شنوند. داستان ها از 
زبان عروسک گلی و گوهر سیرجان، سهیره هرمزگان، دورنا با پوشش محلی روستای 
قرقوزلو، بهمن بچه شهرستان پارسیان، بوک خراسان شمالی، بیگک بندر هندیجان، 
بوئی پلدختر لرســتان، دتوک خراســان جنوبی و باران خواهی خراســان رضوی 
شنیدنی تر است. در سویی دیگر مراسم کوسه برنشین یا بهار جشن برپاست. بچه ها 
محو تماشا شده اند و ذوق می کنند. بانی موزه هم یکی از اهالی شهرستان اوز است که 
او را به عنوان یک فعال فرهنگی می شناسند. او سال ۱۳84 برای کودکان و نوجوانان 
یک کتابخانه راه اندازی و از سال گذشته هم موزه عروسک ها را با هزینه شخصی خود 
دایر کرده  است. »فوزیه خضری« که سال ها در بخش اداری بیمارستان شهرستان اوز 
کار کرده و چند سالی است بازنشسته شده به همشهری می گوید: »سال۱۳9۳افتتاح 
موزه عروسک های ملل در تهران، مرا به این فکر انداخت که چرا چنین فضایی را در 
شهرستان اوز نداشته باشیم. جمع آوری و مستندنگاری عروسک های اقوام ایرانی و 
سفر به کشورهای مختلف و مستندنگاری عروسک های محلی کشورهایی مثل هند، 
روسیه، ارمنستان، ترکیه، چین، ژاپن، سریلانکا و... زمینه  ساز راه اندازی این موزه با 
هزار و ۵00 عروسک شد.« خضری می گوید که با مطالعه درباره عروسک های ایران و 
ملل مختلف به این نتیجه رسیده که هر عروسک به قدری ویژگی منحصربه فرد دارد 

که خودش یک تنه نماد فرهنگ و پیام آور صلح باشد. 

    از قصه گویی تا عروسک سازی 

»میزبان صفر تا ۱00 ســال هستیم.« 
این را الهه مرادی، مدیر موزه می گوید. 
»اســم اینجا موزه عروسک هاست که 
البته بزرگ ترها بیشتر به آن علاقه دارند. 
در این موزه آداب و رسوم، نوع پوشاک، 
خوراک و خرده فرهنگ های اقوام ایرانی 
با یک عروســک منحصربه فرد روایت 
می شود. یکی از برنامه های موزه این است که هر ماه میانسالان دور هم جمع 
می شوند و یک قصه یا افسانه محلی را برای هم تعریف می کنند.« کتابخوانی، 
بازی های محلی، پرده خوانی، مشــاعره، عروســک گردانی، خیمه شب بازی، 
نمایش و گوش دادن به پادکست از دیگر برنامه های موزه برای مخاطبان است. 
مرادی می گوید: »بچه ها گاهی سراغ عروسک هایی را هم که در کارتون های 
خارجی دیده اند، می گیرند.« یکی از جذاب ترین بخش های موزه برای بچه ها 
کارگاه ساخت عروسک و دوخت لباس آن است. اتاق مفاخر و مشاهیر، بخش 

دیگری از موزه با 4۵تندیس از مفاخر معاصر ایرانی است. 

اسم اینجا موزه عروسک هاست 
که البته بزرگ ترها بیشتر به آن 
علاقه دارند. در این موزه آداب 
و رسوم، نوع پوشاک، خوراک و 
خرده فرهنگ های اقوام ایرانی 
با یک عروسک منحصربه فرد 

روایت می شود

فارس

 بازنگری قانون شکار و صید 
بعد از 50سال 

پس از گذشــت نیم قرن از تصویب نخستین قانون شکار و 
صید در طبیعت ایران، حالا خبر رسیده که دولت و مجلس 
قرار است با بازنگری قانون قدیم، طرحی نو در اندازند و قانون 
جدید شکار در کشور را به تصویب برسانند. بازنگری قانون 
شکار در کشور با هدف بروز رسانی قوانین مرتبط با صید و 

شکار انجام می شود.  
حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی سازمان حفاظت 
محیط  زیست کشور در همین رابطه اعلام کرد: قانون شکار و 
صید در حال بررسی در دولت است و مجلس آینده اصلاحیه 

این قانون را بررسی خواهد کرد.
به  گزارش همشهری، معاون محیط زیست طبیعی سازمان 
حفاظت محیط زیست کشور با بیان اینکه بیش از نیم قرن بود 
که در سازمان حفاظت محیط زیست در حوزه حیات وحش 
قانونگذاری نداشــتیم، افزود: در مدت نزدیک به 2 ســال 
گذشته تصمیم گرفتیم قوانین موجود را مورد بازنگری جدی 
قرار دهیم. در بازنگری های انجام شده اغلب موارد مطابق با 
شرایط روز بررسی و اصلاح شــد که از جمله مهم ترین آنها 
تخریب زیستگاه، حقابه حیات وحش و جبران خسارت های 

مرتبط با حیات وحش بود.
او با تأکید بر اینکه در این قانون مشارکت های مردم نیز درنظر 
گرفته شــده اســت، تصریح کرد: در این خصوص جلسات 
متعددی برگزار شد و تمامی این موارد چکش کاری شدند 
و اکنون این لایحه برای ارائه به مجلس در دست دولت قرار 
دارد و به نظر می رســد یکی از نخستین قوانینی که مجلس 
آینده آن را بررسی خواهد کرد، اصلاحیه قانون شکار و صید 

خواهد بود.
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیست اضافه کرد: این قانون در بیش از ۵0 ماده اصلاح 
و تنظیم شده و برای تنوع زیستی و حیات وحش کشور بسیار 

سرنوشت ساز است.
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیســت افزود: به جرأت می توان گفت که مسائل و 
مشکلات محیط زیستی، جزء ۵ مسئله اصلی کشور هستند و 
با توجه به اینکه تمامی مدیران و مجریان در همه حوزه ها تابع 
قوانینی هستند که در آن حوزه تدوین شده است، ما نیز برای 
بهبود شرایط در حوزه محیط زیســت نیازمند بهبود کیفی 

قوانین در این حوزه هستیم.
او تأکیــد کــرد: از این حیث لازم اســت فــارغ از تمامی 
دیدگاه های مطرح شده در مورد انتخابات، مردم کشورمان 
برای حفاظت از ســرزمین و بهبود شــرایط زیســتی در 
انتخابات شرکت کنند و مولفه آگاهی و حساسیت در حوزه 
محیط  زیست را ازجمله شــاخصه های اصلی انتخاب خود 

قرار دهند.
اکبری در پایان گفت: بستر توسعه در هر کشور محیط زیست 
و طبیعت آن کشور است و با توجه به اینکه مولفه های طبیعی 
کشــور در آســتانه ها قرار دارند، فرصتی برای غفلت وجود 
ندارد و اگر این دیدگاه وجود نداشــته باشد، کار ما در آینده 

سخت تر خواهد بود.

گزارش روز

تصاویر ماهواره ای و گزارش شــرکت 
آب نیرو مشــخص کرد که سپیدی برف 

یک سوم ایران را فراگرفته است. براساس 
آمارها، حجم برف موجود در کشــور، 
معادل 17میلیارد مترمکعب ذخیره آبی 
 است که به اندازه بیش از 2سال مصرف 
آب شــرب و بهداشتی کشــور است. 
برف امسال، بیشــتر مناطقی از شمال، 

شــمال غرب و غرب و حتی بخشــی از 
شمال شرق کشور را پوشش داده است 
و انتظار می رود با این حجم از بارش برف، 
مناطق پایین دســت حوضه های آبریز، 
نیمه دوم ســال آبی را با چشم انداز بهتر 
ســپری کنند اما برای اینکه این عدد 

را بهتــر بفهمیم باید نگاهــی به اعداد 
دیگر بیندازیم تا ببینیــم آیا این برف، 
خشکسالی های پی درپی 4ساله را جبران 
می کند یا همچنان نیاز است با صرفه جویی 
و اصلاح الگوی کشت و آبیاری از ذخیره 

برفی امسال استفاده کنیم.

یک سوم ایران زیر برف
سپیدی ایران ۱7میلیارد مترمکعب ذخیره آب نصیب کشور کرد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

سرزمین من عدد خبر

خبرخوان

خاکستری در آبگیرهای جاجرم در حاشیه 
پناهــگاه حیات وحــش میاندشــت فرود 
آمدند و به گفته رضا شــکاریان، مدیرکل 
حفاظت محیط زیست خراسان  شمالی، 
بــاد و ســرمای شــدید روز سه شــنبه در 
جاجــرم، حرکــت و ادامه مســیر پرندگان 
را با مشــکل مواجه کــرده كه آنهــا پس از 
تغذیــه و بازیابــی انــرژی از دســت رفته با 
توقف باد به مســیر خــود ادامــه خواهند 
داد. درنا های خاکستری پاییز و زمستان 

مهمان تالاب های امن کشور هستند.

70
درنای

به بخش خصوصی واگذار می شود. خانه 
معبودی تبریز، کاروانسرای جانانلو کلیبر، 
خانــه وهــاب زاده و خانــه آصــف اردبیــل، 
بخشــی از کــوه آتشــگاه و خانــه رجالیــان 
شاه عباســی   کاروانســرای  اصفهــان، 
کرج، کاروانســرای مشــیر برازجــان، خانه 
طلوعی فر دزفول، مجموعــه چلپی اوغلو 
ســلطانیه، حمــام ســالار زنجــان، خانــه 
عطــروش شــیراز، خانــه ســیدمحمود 
بهشتی و فلاح قزوین و کاخ خوش ییلاق 

آزادشهر و... در این فهرست قرار دارند.

27
بنایتاریخی

ایران در صدر جدول کشورهای 
متأثر از تغییرات اقلیمی

رئیس سازمان هواشناسی کشــور با اعلام وضعیت ایران در 
رده خشکسالی جهان گفت: روند تغییرات پارامترهای جوی  
در سال2022 نشــان می دهد که غرب آسیا و ایران یکی از 
مناطق شــاخص از نظر افزایش دما و خشکسالی و کاهش 

بارش در دنیا بوده است.
سحر تاج بخش مســلمان، رئیس سازمان هواشناسی کشور 
تاکید کرد:  بررســی داده ها و اطلاعات بین المللی نشــان 
می دهد که کشور ایران از نظر تغییرات در برخی پارامترهای 
جوی در سال2022 در ردیف کشــورهای شاخص جهان  

بوده است.
رئیس ســازمان هواشناسی کشــور همچنین با بیان اینکه 
بررسی های اولیه نشان می دهد که پدیده های جوی کشور 
در سال های اخیر افزایش یافته است، اعلام کرد: گزارش های 
هیأت بین دولتی تغییــر اقلیم تاکید دارد  که آســیا از نظر 
افزایش دمای زمین در فاصله بین سال های ۱99۱ تا 2022 

در رتبه دوم بین قاره های جهان قرار داشته است.
ســحر تاجبخش، درخصوص تاثیرپذیری آسیا از تغییرات 
اقلیمی اعلام کرد: قاره آسیا همواره جزو مناطق با بیشترین 

تأثیرپذیری از گرمایش زمین در جهان بوده است.

در ذخیره برفی ایرانذخیره آب موجود میلیاردمترمکعب

یکسوم17
سطح کشور زیر 
پوشش برف است.

مترمکعب
بدهی ۵۰ساله 
به منابع آب 

زیرزمینی

143میلیارد
مترمکعب

آب 
تجدیدپذیر 

سالانه 

114میلیارد
مترمکعب

توزیع سالانه 
آب در ایران
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آب شرب 
ایرانی ها

8میلیارد
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